КОПИЯ 

1- 251/2018

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

05 июня 2018 года город Красноярск

Кировский районный суд г. Красноярска в составе:

председательствующего судьи Степановой Ю.В. 

с участием государственного обвинителя – помощника Красноярского транспортного прокурора Васильевой Е.Н., 

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката «Адвокатской консультации № 124» Межреспубликанской коллегии адвокатов ФИО2, представившей ордер № 1/75 от 05.06.2018, 

при секретаре Махалиной С.Е., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в порядке особого производства уголовное дело в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца г. Красноярска, гражданина РФ, со средне-специальным образованием, холостого, детей не имеющего, трудоустроенного в ООО «Орбита», зарегистрированного и проживающего в г. Красноярске, 

<

адрес>, ранее несудимого 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере при следующих обстоятельствах:

В середине октября 2017 года, более точная дата не установлена, в период времени с 02 часов до 03 часов ФИО1 находясь во дворе дома по 

<

адрес> осуществляя свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, незаконно приобрел путем присвоения найденное вещество, находившееся в двух полимерных пакетах массой 0, 571 грамма, которое согласно заключению эксперта № 392 содержит в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, которое незаконно хранил при себе с целью личного употребления до его задержания сотрудниками ОРППСП Сибирского ЛУ МВД России при спуске с виадука в близи железнодорожного вокзала станции Злобино по 

<

адрес> в г. Красноярске, которое состоялось 11.04.2018 в 17 часов. В соответствии с Постановлением Правительства от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» масса данного наркотического средства 0, 571 грамма относится к значительному размеру. 

Своими действиями ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ч.1 ст.228 УК РФ – незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. 

ФИО1 признает совершение им вышеуказанного преступления. 

В связи с тем, что ФИО1, воспользовавшись правом, при согласии государственного обвинителя, заявил о своем согласии с предъявленным обвинением, ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, он осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, данное ходатайство заявлено ФИО1 добровольно и после проведения консультации с защитником, обвинение, с которым подсудимый согласен, обосновано, суд находит возможным применить особый порядок принятия судебного решения по данному делу.

Согласно заключения судебно-психиатрического эксперта (т.1, л.д. 165-166) ФИО1 хроническим психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным расстройством психики, которые могли бы лишить его возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, не страдал и не страдает, выявляет признаки эпизодического употребления психоактивных веществ. С учетом выводом эксперта, а также поведения подсудимого ФИО1 в судебном заседании, суд признает его вменяемым в отношении инкриминируемого деяния и подлежащим уголовной ответственности за содеянное.

При определении вида и меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность подсудимого, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи. 

Так, ФИО1 вину признал в полном объеме, в содеянном раскаялся, ранее не судим, привлекается к уголовной ответственности впервые, совершил преступление небольшой тяжести, характеризуется положительно по предыдущему месту работы, трудоустроен, проживает с матерью и сестрой, участковым инспектором по месту жительства характеризуется положительно. Кроме того, суд при назначении наказания ФИО1 учитывает наличие у него заболеваний о которых он сообщил суду, а также и то, что он не состоит на учетах у фтизиатра, психиатра и нарколога. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 в соответствии со ст. 63 УК РФ судом не установлено. Также суд не усматривает оснований для признания в качестве отягчающего наказания обстоятельства согласно ч.1.1 ст. 63 УК РФ совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением наркотических средств, поскольку в судебном заседании не установлено, что ФИО1 незаконно приобрел наркотическое средство в указанном состоянии опьянения. 

Обстоятельством, смягчающим наказание ФИО1 согласно п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ является активное способствование, раскрытию и расследованию преступления в части указания места незаконного приобретения наркотического средства (т.1, л.д. 25-28). 

Учитывая, изложенные обстоятельства в совокупности с данными, характеризующими личность подсудимого, и обстоятельства совершения им преступления, смягчающее наказание обстоятельство, в целях предупреждения совершения им новых преступлений, с учетом требований ст. ст. 6, 43, 60 УК РФ, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде штрафа, так как ФИО1 не имеет ограничений к труду, а также трудоустроен, что подтвердил в судебном заседании и имеет постоянный доход, поэтому указанное наказание будет способствовать достижению целей наказания, закрепленных в ст. 43 УК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в доход государства в размере 15000 (пятнадцать тысяч) рублей.

Меру принуждения в виде обязательства о явке ФИО1 отменить по вступлению приговора в законную силу. 

Вещественное доказательство: наркотическое средство хранить до принятия решения по выделенному уголовному делу, полимерные пакетики – хранить при уголовном деле. 

Реквизиты по уплате штрафа: 

ИНН 

<

***>

КПП 246001001

УФК по Красноярскому краю (Сибирское ЛУ МВД России, л/сч 

<

***>) отделение г. Красноярска

БИЕ 040407001

р/сч 

<

***>

КБК 18811621010016000140

Приговор может быть обжалован в Красноярский Краевой суд через Кировский суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня получения копии приговора с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Ю.В. Степанова